

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par  
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi  
PROTOKOLS  
Rīgā**

08.04.2022.

Nr. 22-1,32/16

**Sanāksme:** 2022. gada 8. aprīļa sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

**Sanāksmi vada:** Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks I.Zitāns.

**Piedalās:**

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Personas kodu nodošana Ukrainas civiliedzīvotājiem (VUGD);
2. Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistra informatīvās sistēmas ieviešana (VUGD);
3. Rīcība situācijās, kad Ukrainas civiliedzīvotājam nav personas apliecinoša dokumenta (Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde);
4. Citi jautājumi;
5. Aktuālā informācija.

Limbažu novada pašvaldības pārstāvis M.Beļauņieks norāda, ka uzaicinājuma veids, kāds tiek nosūtīts dalībai šīm sanāksmēm nav pieņemams. Vēlas saņemt informāciju latviešu valodā.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns norāda, ka uzaicinājuma nosūtīšana dalībniekiem ir automātiski izveidota izmantotajā sanāksmes organizēšanas programmā. Pēc iespējas, mēģinās rast risinājumu.

Bauskas novada pašvaldības pārstāvis A.Okmanis norāda, ka veids, kā tiek saņemti uzaicinājumi uz šīm sanāksmēm ir pieņemams un vēlas, lai tāda kārtība būtu arī

turpmāk.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē par iespējamiem veidiem, kā nodot personas kodus Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns paziņo, ka šodien tiek uzsākts darbs jaunizveidotajā IT rīkā – Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistra (turpmāk – UCASNIR) informatīvajā sistēmā (turpmāk – IS). Diemžēl, datu importēšana nenotiek tik raiti, kā bija plānots (šobrīd ieintegrēts aptuveni 2000 datu). Šobrīd informācija vairs netiek reģistrēta *SharePoint* platformā, tā tiek vadīta UCASNIR IS. Vēsturiskie dati, kas tika ievadīti *SharePoint* platformā, tika apkopoti un nosūtīti lietošanai pašvaldībām.

Mārupes novada pašvaldības pārstāvis V.Kārklīšs norāda, ka minētā informācija netika saņemta.

VUGD pārstāve I.Mētra norāda, ka apkopotā informācija no reģistra *SharePoint* platformā tika nosūtīta visām personām, kuras tika norādītas kā informācijas reģistrētāji, aicina atkārtoti pārbaudīt, vai informācija tiešām nav saņemta.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns aicina Mārupes novada pašvaldības pārstāvi vērsties ar lūgumu atkārtotai informācijas nosūtīšanai (nosūtot e-pasta vēstuli uz e-pasta adresi [cap@vugd.gov.lv](mailto:cap@vugd.gov.lv)), ja gadījumā tiek konstatēts, ka informācija nav saņemta.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārstāve M.Anspoka aktualizē jautājumu – kad informācija tiek reģistrēta UCASNIR IS par attiecīgo personu?

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns atbild, ka, Ukrainas civiliedzīvotājam ierodoties attiecīgajā pašvaldībā, informācija šobrīd tiek reģistrēta gan Fizisko personu reģistrā, gan UCASNIR IS, ko nepieciešams reģistrēt līdz nākamās dienas plkst. 17.00.

VARAM pārstāve M.Anspoka informē, ka VARAM ir sagatavota shēma – par institūciju rīcību Ukrainas civiliedzīvotājam ierodoties Latvijā. Informē, ka VARAM varēs sniegt datus kompensācijas piešķiršanai tikai par saņemto informāciju no Valsts un pašvaldību vienotajiem klientu apkalpošanas centriem.

Ludzas novada pašvaldības pārstāvis E.Mekšs aktualizē jautājumu, vai Ukrainas civiliedzīvotājam piešķirtais personas kods Latvijā varētu būt kā apgrūtinājums tālāk dodoties uz citu valsti un reģistrējoties tur.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns norāda, ka Latvijā personas kodu piešķiršana Ukrainas civiliedzīvotājiem ir nepieciešama, lai Ukrainas valstspiederīgajiem sniegtu tādu pakalpojumu, kā Latvijas valstspiederīgajiem Latvijā.

Bauskas novada pašvaldības pārstāvis J.Kaļinka norāda, ka tikai daļa datu integrējušies jaunajā UCASNIR IS. Vai iztrūkstošos datus būs nepieciešams ievadīt atkārtoti?

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka pagaidām atkārtota datu ievadīšana nav nepieciešama, vēl tiek veikts darbs saistībā ar vēsturisko datu integrēšanu jaunajā IT

rīkā.

LPS pārstāve I.Rudzīte aktualizē jautājumu par personas datu nodošanu ZZ Dats integrēšanai Pašvaldību sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu administrēšanas lietotājprogrammā (turpmāk – SOPA).

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) pārstāve M.Roze informē par rīcību situācijās, kad Ukrainas civiliedzīvotājam nav ceļošanas dokumentu, ir iekšzemes pase vai ID karte – tiek noformētas un izsniegtas uzturēšanās atļaujas un piešķirts personas kods. Ja Ukrainas civiliedzīvotājam nav kāds no iepriekš minētajiem dokumentiem, ir, piemēram, autovadītāja apliecība vai nav dokumentu, tādā gadījumā personu jāaicina doties uz PMLP.

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (turpmāk – VBTAI) pārstāve A.Erno aktualizē jautājumu PMLP par rīcību, ja vecākam ir pase, bet viņa bērniem nav personas apliecināšanas dokumenta un/vai vecāka pasē nav veikta atzīme par aizgādībā esošajiem bērniem. Vai šādas situācijas tiek risināta PMLP?

PMLP pārstāve M.Roze norāda, ka jautājums ticis aktualizēts vēstniecībā, tiklīdz tiks saņemta informācija par nepieciešamo rīcību, būs iespējams ar to dalīties.

Sabiedrības integrācijas fonda pārstāve K.Kļukoviča aktualizē jautājumu par tiesībām izsniegt Ukrainas valstspiederīgo personas kodus.

LPS pārstāve I.Rudzīte norāda, ka, pirms personai tiek izsniegta izziņa par personai piešķirto oficiālo personas kodu, ir nepieciešams konkrēto personu identificēt. Pašvaldību sociālie dienesti nepiešķir personu kodus un neapliecina datu atbilstību. Pašvaldības sociālais dienests darbā izmanto datus no SOPA.

VUGD pārstāvis I.Nakurts norāda, ka Ministru kabineta 2022. gada 15. marta noteikumi Nr. 172 “Noteikumi par informāciju, kas nepieciešama, lai nodrošinātu atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” nosaka, ka iesaistītās reģistrācijas iestādes apkopoto informāciju nodod institūcijai, kuras kompetencē ir sniegt personai nepieciešamo atbalstu.

Talsu novada pašvaldības pārstāve D.Zeļģe aktualizē jautājumu par rīcību situācijās, kad nepieciešams veikt personu ar garīga rakstura traucējumiem un ar ierobežotu rīcībspēju reģistrēšanu.

LPS pārstāve I.Rudzīte aicina sazināties ar Labklājības ministriju (turpmāk – LM), lai saņemtu nepieciešamo skaidrojumu.

LM pārstāve E.Celmiņa norāda, ka aktualizētais jautājums tiks novirzīts risināšanai LM un pašvaldībām tiks sniegts skaidrojums.

VBTAI pārstāve A.Erno aktualizē jautājumu par nepieciešamību nodot informāciju pašvaldību bāriņtiesām par bērniem, kuri ir bez vecākiem.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns norāda, ka informācija tiek pieņemta zināšanai un izvērtēšanai integrēt jaunizveidotajā IT rīkā.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns sniedz aktuālo informāciju:

Labklājības ministrijā vērsās ilgstošs sadarbības partneris Latvijas Nedzirdīgo savienība (turpmāk – LNS), kura ir iesaistīta valsts finansētu atbalsta pakalpojumu (surdotulkošana, sociālā rehabilitācija u.c. atbalsta pasākumi) sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem. Lai Ukrainas civiliedzīvotāji, kuriem ir dzirdes zudums, varētu sazināties, nokārotu nepieciešamos dokumentus, iegūtu statusu Latvijā un saņemtu atbalstu, ir nepieciešams surdotulks, jo citādi ar šīm personām nav iespējams sazināties. Tā kā šobrīd surdotulkošanu Ukrainas civiliedzīvotājiem saprotamā valodā nodrošina tikai Rīgā, LNS lūdz rast iespēju gadījumos, ja Latvijā iebrauc Ukrainas civiliedzīvotāji, kuriem ir dzirdes zudums, rast iespēju tos izmitināt Rīgā, lai būtu pieejami pakalpojumi, ko nav iespējams saņemt, ja nav saziņas valodas. LNS informē, ka “Ukrainas Sarkanais krusts” sadarbībā ar biedrību “Tavi Draugi” organizē personu ar dzirdes zudumu ierašanos Latvijā, tai skaitā bērniem ar dzirdes traucējumiem, kuriem Rīga varētu nodrošināt arī atbilstošu izglītību.

Saziņai par šiem jautājumiem: mob tel. +371 26184246 (pieejams visu diennakti), LNS Rehabilitācijas centrs – tālr. +371 26184246 (WhatsApp, SMS) e-pasts: help@lns.lv. Galējas nepieciešamības gadījumā var rakstiski komunicēt ar Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes priekšsēdētāju Edgaru Vorslovu (e-pasts: edgars.vorslovs@lns.lv).

Ādažu novada pašvaldības pārstāvis G.Dzirkalis aktualizē jautājumu par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas kārtību privātpersonu māsjaimniecībās.

VUGD pārstāvis I.Nakurts aicina vērsties pie Ķekavas novada pašvaldības, kurā jau ir izstrādāta kārtība aktualizētā jautājuma risināšanai, kā arī ņemt vērā tiesību aktos noteikto.

Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis atsaucas uz Ministru kabineta 2022. gada 12. marta noteikumiem Nr.168 “Noteikumi par izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem”, kas paredz iespēju pašvaldībām slēgt trīspusējus sadarbības līgumus ar privātpersonām par Ukrainas civiliedzīvotāja izmitināšanu sev piederošajā māsjaimniecībā.

Mārupes novada pašvaldības pārstāvis V.Kārklīšs aktualizē jautājumu par nosacījumiem māsjaimniecībām, kuras plāno izmitināt Ukrainas civiliedzīvotājus (juridiskas personas piemērs).

Ekonomikas ministrijas pārstāve D.Gaile pieņem aktualizēto jautājumu zināšanai un skaidrojuma sagatavošanai pašvaldībām.

### **Nolēma:**

1. VARAM nosūtīt sagatavoto shēmas projektu institūciju rīcībai, kad Ukrainas civiliedzīvotājs ierodas Latvijā, nosūtīt VUGD papildināšanai.

2. LPS aktuālos jautājumus saistībā ar datu integrēšanu SOPA nosūtīt VUGD (M.Baltmanim vai I.Zitānam).

3. LM sniegt skaidrojumu pašvaldībām par rīcību situācijās, kad nepieciešams veikt personu ar garīga rakstura traucējumiem un/vai ar ierobežotu rīcībspēju reģistrēšanu.
4. EM pieņemt zināšanai aktualizēto jautājumu par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas nosacījumiem (juridiskas personas piemērs) un sniegt skaidrojumu pašvaldībām.
5. Pašvaldībām dalīties ar portālā [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) pieejamo informāciju par palīdzību Ukrainas civiliedzīvotājiem (ukraiņu, krievu, angļu, latviešu valodās) ar Ukrainas valstspiederīgajiem.
6. Nākamā sanāksme ieplānota š.g. 22. aprīlī plkst. 14.00.

Sanāksmi slēdz plkst. 15.09.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieka vietnieks



I. Zitāns

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes  
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste



E. Šenberga

